关于“2008年郑州市中学化学教师优质课比赛”的通知

各县（市）、区教研室、市区各高、初、完中：

现将“2008年郑州市中学化学教师优质课比赛”的具体内容和安排通知如下：

【时  间】5月28 日[上午8∶30开始，下午2∶00开始]（周三全天）

【地  点】郑州外国语中学[初中]（陇海西路65号）
（乘车路线：9、K9、88、T5、216、321路公交车在“工人路和陇海路站”下车即到）
【参评课题及比赛形式】
1．参评课题
（1）初中组课题（新授课）：
①物质的变化和性质      ②空气              ③分子与原子

④原子的构成            ⑤质量守恒定律      ⑥二氧化碳制取的研究

⑦使用燃料对环境的影响   ⑧金属的化学性质   ⑨溶液的质量分数
⑩酸和碱之间会发生什么反应  ⑾生活中常见的盐
⑿人类重要的营养物质
（2）高中组课题（高三第二轮专题复习课）：

县区组：

①化学用语                    ②离子反应         ③物质的量
④化学反应速率与化学平衡     ⑤电化学           ⑥金属元素
⑦有机推断         ⑧化学实验基础      ⑨实验方案的设计和评价
⑩理综考试化学第二卷专题复习
市区组：

①化学反应中的能量变化      ②氧化还原反应    ③电离平衡
④元素周期律与元素周期表    ⑤非金属元素      ⑥无机推断
⑦有机化学基础             ⑧有关气体的实验   ⑨化学计量
⑩理综考试选择题专题复习
2．比赛形式——说课

说课内容：教材分析（包括教学目标、教学重点、教学难点、教具准备等）、学情分析、设计理念（包括教学方法、学习方法等）、教学过程、板书设计。
说课时间：15分钟。

注意事项：

（1）说课对象是与会教师，避免将说课变成课堂教学的“压缩版”。

（2）说课过程中，应以说“教学过程”为主，时间上应占整个说课时间的2/3以上。

（3）说课内容可以是一个课题（或专题），也可以是一个课题（或专题）中的某一课时，但说课课件必须是本次比赛应完成的内容。
（4）说课过程中若涉及教材常规实验，不必现场演示；若说课过程中包含一些创新实验、课件（动画），参评教师可以现场演示（作为加分因素之一），但说课时间不能超过20分钟。

（5）参赛教师在说课过程中需配有简要板书（评分依据之一）。

【报 到 须 知】

1．参赛教师请于5月27日（9∶00—17∶00）前往郑州外语中学安装调试课件、交送相关材料。（郑州外语中学联系人：段凯伟老师；手机：66197826，邮箱：kaiweiduan@yahoo.com.cn）。

2．每位参赛教师需准备、交送的材料：教案13份（A4文印稿，封面注明课题、姓名、单位、序号、联系电话。其中，高中参评教师需准备整个专题的教案，并附一个课时的学案）、郑州市优质课教师登记表（见附件）2份。同时，5月27日，参评教师还需将参评课件、教案（含学案）的电子文本送交郑州外国语中学接待教师并装机。

3．参赛教师按课题抽签顺序上课，迟到视为自动弃权。优质课评比标准见“郑州市优质课评价标准”。

4．参赛教师“创新实验”所需的化学仪器、药品或其它教具需自备。

5．为体现公平、公正、公开的原则，并给全市中学化学教师提供一次学习和交流的机会，本次大赛中全市教师可自愿前往观摩，但为不影响比赛的正常进行，参加观摩的教师请务必于提前10分钟入场完毕。

郑州市教育局教学研究室
                                         2008年5月8日
附件：郑州市优质课参评教师登记表（见下页）

郑州市优质课参评教师登记表

	 姓 名

	性别

	年龄

	教龄

	学历

	单 位

	职称

	任教学科

	任教年级

	电话

	邮 编

	教学教研成果

	推荐单位意见

      年    月    日（盖章）

	评
审

组

评
语

  评 审 组 长（签名）

	评审等级

	备注

                             郑州市教育局教学研究室制